
VY_32_INOVACE_PJ4_11_13

Anotace:
Materiál obsahuje pracovní list. Žáci u zadaných podstatných 
jmen  určují  vzory.

Šablona: III/2

Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Téma: Podstatná jména

Autor: Mgr. Marie Fidrmucová

Očekávaný výstup: Žáci  určují slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je 
v gramatických  správných tvarech ve svém projevu

Klíčová slova: Podstatná jména , vzor

Druh učebního materiálu: Pracovní list

Cílová skupina: Žák 1. stupně ZŠ

Ročník: 4.

Datum vytvoření: 1.5.2012

Použité zdroje a materiál: Dětská ilustrovaná encyklopedie -  Historie lidstva (nakl. Slovart)

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?
ex=2&qu=rytíř#ai:MC900230555|mt:0|[1.5.2012]

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?
ex=2&qu=rytíř#ai:MC900054830|mt:0|[1.5.2012]

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=ryt%C3%AD%C5%99#ai:MC900054830
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=ryt%C3%AD%C5%99#ai:MC900054830
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=ryt%C3%AD%C5%99#ai:MC900230555
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=ryt%C3%AD%C5%99#ai:MC900230555


VY_32_INOVACE_PJ4_11_13

            Jak se stát rytířem

Sedmiletý chlapec začal sloužit jako páže u pána svého otce.  Pážata se učila 
pravidlům rytířské služby a zacházení se zbraněmi. Když bylo chlapci šestnáct, 
stával se panošem. Byl osobním služebníkem svého pána, který ho naučil 
bojovat na koni. Po pěti letech se panoš mohl stát rytířem.  Při pasování na 
rytíře poklepal pasující rytíř mečem svému panoši na rameno nebo na týl hlavy.

1. Doplň do tabulek vzory a vypiš podstatná jména :

  r. stř.

  r. ž.

  r. m. 

2. U některých vzorů nejsou žádná podstatná jména. Dopiš tam taková, která 
začínají na písmena RyTíŘ.



VY_32_INOVACE_PJ4_11_13

3. Vymysli a napiš další podst. jména, která jsou podřazená ke slovu rytíř 
(obrázek ti může sloužit jako inspirace). Urči vzor:

   turnaj              -    stroj_______

   ___________ - ____________

   ___________ - ____________

   ___________ - ____________

   ___________ - ____________

   ___________ - ____________

   ___________ - ____________

   ___________ - ____________ 

4. Doplň správný pád:

učil se pravidlům(      ) rytířské služby(      ) a zacházení se zbraněmi(      )

při pasování(      ) na rytíře(      ) poklepal pasující rytíř mečem(      ) svému

panoši(      ) na týl(      ) hlavy(      )

naučil ho bojovat na koni(      )


